
 

 

Pag. 1 a 3 
 

Prot. n. 5125 – VII/2                                                                               Chiaravalle Centrale, 16.09.2021 
 

ALLA PROF.SSA MARIA UMBRELLO 
 

Ai Sigg. Docenti  
Al D.S.G.A.  

Ai Sigg.Genitori  
Al Personale A.T.A.  

Loro Sedi  
Al sito Web  

SEDE 

Oggetto: Nomina secondo Collaboratore del Dirigente scolastico 

IL  DIRIGENTE 

- VISTO l’art. 25/bis del D.Lgs. n. 29 del 1993 che introduce la qualifica di Dirigente Scolastico;  

- VISTO il Regolamento dell’ autonomia scolastica D.P.R. n. 275 del 08/03/1999;  

- VISTO l’articolo 25 del D.Lgs. 165/2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente Scolastico e, in 

particolare, il comma 5 che attribuisce al D.S. la facoltà di avvalersi di docenti da lui individuati, ai 

quali possono essere delegati specifici compiti; 

 - VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107;  

- VISTO l’art.34 del CCNL comparto scuola relativo al quadriennio 2006- 2009, nel quale si 

individua in due unità il numero dei collaboratori di cui il Dirigente Scolastico può avvalersi, 

retribuibili a carico del Fondo dell’Istituzione scolastica, come regolamentato dall’art. 88 del 

medesimo CCNL; 

 - VISTA la necessità di potersi avvalere di collaboratori che possano sostituire il Dirigente Scolastico 

in caso di assenza o di impedimento nonché la necessità di poter disporre in modo continuativo di 

collaboratori per la gestione dell’ordinaria amministrazione dell’Istituzione scolastica; 

 - VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

-  TENUTO CONTO dei principi del buon andamento e imparzialità che devono informare tutta la 

gestione della Scuola; 

- CONSIDERATA la complessità dell’Istituto la cui gestione obbliga alla delega di alcune funzioni; 

-CONSIDERATO che la Prof.ssa Maria UMBRELLO per profilo professionale, funzione rivestita, 
esperienza, capacità ed affidabilità fornisce idonea garanzia per lo svolgimento delle funzioni a 
lei affidate; 
- CONSIDERATA la disponibilità della Prof.ssa Maria UMBRELLO a ricoprire l’incarico; 
 

DECRETA 
 

E’ CONFERITO ALLA PROF.SSA MARIA UMBRELLO  
L’INCARICO DI 

SECONDO COLLABORATORE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PER L’A.S. 2021/2022 

L’incarico affidato si articola nello svolgimento delle seguenti funzioni delegate, in nome e per 
conto della Dirigente con piena autonomia nel rispetto delle direttive impartite, in 
coordinamento e sussidiarietà alle funzioni delegate al Collaboratore Vicario del Dirigente. 
 

LA PROF.SSA MARIA UMBRELLO:  
 sostituisce il Dirigente in caso di assenza del Collaboratore Vicario e dal Dirigente riceve 

le direttive e i principi a cui conforma ogni altra funzione delegata;



 
 

Pag. 2 a 3  

 redige il verbale delle sedute del Collegio dei Docenti in caso di assenza del primo 
Collaboratore; 

 firma le giustificazioni e i permessi di entrata posticipata e/o di uscita anticipata degli 
studenti in osservanza del Regolamento d’Istituto e delle norme relative alla responsabilità 
civile e amministrativa sulla vigilanza dei minori in collaborazione con il Collaboratore 
Vicario; 

 provvede alla ricognizione quotidiana e tempestiva dei docenti assenti e alla loro 
sostituzione per la vigilanza degli alunni; 

 dispone d’intesa con i responsabili di plesso le variazioni dell’orario scolastico nonché le 
uscite anticipate o ingressi posticipati degli studenti nei giorni successivi a quello in cui è 
notificata l’assenza del docente, per le classi per le quali non è possibile effettuare 
sostituzioni; 

 collabora con il DS nell’esame e nell’attuazione dei progetti di istituto; 
 collabora nell’organizzazione e nella gestione dei progetti PON-POR-FSE; 
 organizza, coordina e valorizza, all’interno delle direttive ricevute, le risorse umane della 

scuola: coordinatori di classe, referenti di progetto, commissioni e gruppi di lavoro, comitato 
degli studenti, svolgendo azione di stimolo delle diverse attività coinvolgendo i docenti 
potenzialmente interessati; 

 collabora e/o sostituisce il Dirigente nei colloqui con le famiglie, gli alunni, gli enti esterni, 
concordando previamente con il Dirigente le linee di condotta da tenere; 

 è delegato d’intesa per altre funzioni di ordinaria amministrazione all’emissione di circolari 
e comunicazioni interne, l’assunzione di decisioni organizzative relative alla gestione della 
vigilanza, della sicurezza, della tutela della privacy; 

 collabora con il DS e l'ufficio del personale nella definizione dell'organico dell'istituto; 
 collabora alla Nomina di docenti supplenti con l’Ufficio di Segreteria; 
 vigila sul buon andamento dell’istituzione scolastica e sul diligente adempimento degli 

obblighi contrattuali da parte dei dipendenti, riferendo al dirigente anomalie o violazioni; 
 provvede d’intesa con i responsabili di plesso alla gestione delle classi e delle vigilanze in 

caso di sciopero del personale, in osservanza delle norme che regolano il diritto di sciopero 
e delle norme che regolano l’obbligo di vigilanza sui minori; 

 cura d’intesa con il primo Collaboratore e con i referenti di plesso l’organizzazione di Piani 
quali: Ricevimento genitori, Sorveglianza e vigilanza durante intervallo, Assemblee di classe 
di inizio anno, Assemblee studentesche, Sportelli, Corsi di recupero, spostamenti di classi e 
orari per progettualità specifiche; 

 vigila in merito alla sicurezza e all’igiene dell’edificio in collaborazione con gli addetti del 
servizio di prevenzione e protezione, con l’impegno di segnalare al DS e al direttore SGA 
qualsiasi situazione possa richiedere un intervento di manutenzione ordinaria e/o 
straordinaria per consentire di inoltrare la richiesta agli uffici competenti; 

 Assume tempestivamente, tutte le iniziative che si rendono necessarie per rimuovere 
eventuali pericoli e per tutelare l’incolumità dei presenti; 

 partecipa alle riunioni dello Staff Dirigenziale; 
 
La prof.ssa Umbrello concorderà con il Dirigente Scolastico i giorni e gli orari di servizio 
dell’istituto, al fine di garantire una copertura settimanale efficace durante il periodo di lezione e 
una equilibrata turnazione per il periodo estivo e per gli altri periodi di sospensione dell’attività 
didattica. 
 
L’impegno nelle attività di supporto organizzativo e didattico dell'istituzione scolastica dovrà 
essere espletato in orario aggiuntivo a quello di docenza.  
 
La natura dell’incarico in oggetto è di carattere fiduciario e, pertanto, può essere revocata in 
qualsiasi momento. La presente nomina non costituisce affidamento di mansioni superiori o 
vicarie, ai sensi dell’art. 14, c. 22, del D.L. n. 95 /2012. 
 
 La misura del compenso da corrispondere, forfettaria e da imputare al fondo dell’Istituzione 



 
 

Pag. 3 a 3  

scolastica, sarà determinata in sede di contrattazione integrativa d’Istituto ed il compenso sarà 
corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente incarico e previa 
presentazione di dettagliata relazione in merito. 
 A seguito di Determina Dirigenziale, il DSGA è autorizzato a corrispondere quanto dovuto entro il 
31.8.2022, compatibilmente con la disponibilità finanziaria. 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             prof. Saverio Candelieri  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 
 


